deseruire.

CANON XXI.

Clerici officiis suis suspendunlur, qui pro concessione spirilualium quippiam pocuniae

exegerinl: laici quoque iubentur hoc síalutum obseruare.

Sicut est in generali statiilum concilio, praecipimus, ne pro consecratione

Episcoporum, benedictionibus Abbatum, vel eorum instaílationibus, siue pro

ordinationibus clericorum quisquam qiiocumque praetextu, siue scriplurae,

siuerei allerius, aliquid exigere, yel extorquere praesumat. Clerici quoque

pro exequiis triennalibus, vel annualibus mortuorum, benedictionibus mi-

bentium et similibus, pecuniam non exigant vel extorqueant: nec dilationes

aut impedimenta fraudulenler opponant; sed sicut statutum est in concilio,

libere conferant ecclesiastica sacramenta: alioquin ab ofncio suspendaníur.

Laici quoque per Episcopum loci compellanlur obtentam in talibus piam, et

laudabiiem consuetudinem obseruare.

CANON XXII.

Ab ordinandis iil nihil omnino recipialur, slaluilur.

Nullus Episcopus, vel Archidiaconus vel Archipresbyter, vel quaecumque

persona clericum ad ordinem repraesentet, vt per se, vel per alium ab or-

dinandis aliquid exigat, vel recipiat cautionem, vel quamcumque aliam pro-

missionem, quod ab ordinatore vel repraesentalore non petet ordinatus, et

repraesentatus sibi de ecclesiastico beneficio provideri.

CANON XXIII.

Capitula generalia el reg^ularia quo pacto fien debeant.

• Ouoniam monasteria multiplici corrcctione et roformalione indigont, prae-

cipimus iuxta formam gencraiis concilii, ut lam monacliorum quam cano-
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nicorum regularium generalia capitula íiant ipsius constitutionis tenore ín

ómnibus obseruato: qui talis est, Adiicentes praesentis auctorilate concilii,

ne vid religiosi sine consensu sui dioecesani Episcopi possessiones monaste-

riorum vendant, vel inchartent, seu concedant ad vitam hominis, aut per-

mutent, aut infeudent, aut quocumque modo alienent. Quod qui faceré prae-

sumpserint, ab administratione qua fungantur per suum Episcopum amo-

veantur in perpetuum: et qui sic obtinet, carcat sic obtenlis.

CANON XXIY.

Obligalionem qua qiüs dignitalem, quam'oblinet, obligarit, non leneri.

In ecclesiis cathedrab'bus et regularibus dislrictius inhibemus, ne aliquis

personatum, seu dignitatem suam, sicut de iure non polest, ita nec de facto

pro aliqua summa pecuniae praesumat ab'quatenus obligare: decernenles

ipsam obligationem non tenere; hanc etiam poenam transgressoribus iníli-

gentes, vt quicumque contra hanc constitutionem venire praesumpserit, ipso

facto ab omni officio et beneficio, doñee ab Apostólica sede veniam impetra-

uerit, sit suspensus.

CANON XXV.

Religiosi monentur honeslis epbippiis, el decoris veslibus uii, ac feria quarla carnes non

comedere.

Quoniam viri religiosi siue monachi ad saecularia, quae dimisserunt, con-

vertí non debent, districtius prohibemus, ne in sellis, fraenis, et pectorali-

bus, aut calcaribus saecularia deferant ornamenta: sed fraenis, et pecto-

ralibus, ac calcaribus utantur simplicibus, non habentibus ornamenta in

corio: sellas autem nígras habeant, et simplices, et absque colore. Vesti-

menta non habeant scissa ante, vel retro: et cuniculorum pellibus non vtan-

lur: et de vno vestiario vestes, non denarios secundum ordinem accipiant:

feria quarla carnes non comedant, nisi festiuitas sollemnis occurrerit.
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CANON XXYI.

Monacliis nihil ul proprium habeiulum.

Cvm omnino sit illicitum regularibus, seu religiosis habere proprium;

cüstrictius inhibemus,ne qiiis religiosas quiclquam proprium retineat, necec-

clesiam, nec haerediíatem, nec praestimoniiim habeat: necsiib amiuo censu

qiiomoclolibet arrenclationis, vel pignoris genere ad tempus, vel in perpe-

tuum prioratus, vel ecclesias, domos, Ierras, aut vineas, seu quascumqué

possessiones ab ecclesia sua, vel abunde decelero recipiat, vel iam receptas

detinere praesumat. Regulares quoque, qui personatus habent in ecclesiis

cathedralibus , sic in suis administrent officiis, quod volum religionis et or-

dinis statuta non negligant obseruare. Et si forte in ciuitalibus, vel villís,

pro necessitatibus oftlcii sui, domos habeant, in eis nequáquam relicto con-

uentu comedant, aut cubent de nocte: sed expletis administrationibus, seu

necessitatibus officii, ad fraternam societatem, et ordinis obseruantiam re-

uertantur.

CANON XXYII.

Clericum in crimine fragranlo, si quis minisicr iudicis laici comprehenderil vt ecclesias-

tico iudici reddal, omni poena liberatur.

Cvm iuslitia saecularis, fragranté maleficio, in furto, rapiña, vel homicidio,

vel raplu mulierum, vel cudendo falsam monelam clericum comprehenderil,

non vt vindictam in ipsum exerceat, sed vt eundem reddal ecclesiastico iu-

dici; et eum ita captum reddiderit ecclesiastico iudici, nisi manifesté exces-

serit contraclando captum enormiter, nuUam in hoc poenam incurral: et qui

sic fuerit deprehensus, canonice puniatur. Maleficio aulem non fragranté, si

iustitiae saecularis minister clericum ceperit absque mándalo ecclesiastici

iudicis, reus habeatur.

TOMO XLVIU. 41
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CANON XXYIII.

Clerici qui commiseriní abominanda facinora hic expressa, sacris ordinibus spoliandi.

Ne clerici in opprobrium, et odiumEcclesiae ea crimina impune commit-

tant, pro quibus laici poenam incurrerent capilaiem; praecipimus, vt cleri-

cus, qui in furto, vel crimine falsi, rapiña, homicidio, raptu mulierum, in-

cendio, falsa moneta, vel in aliis criminibus, quae poenam capilaiem me-
rentur, publice fuerlt deprehensus, a suis ordinibus perpetuo degradetur, si

subdiaconus el infra, ab vno Episcopo: si diaconus, a tribus Episcopis: si

Sacerdos, in concilio prouínciali, vel ante habito numero canónico Episco-

porum: quatenus qui ecciesiastica libértale tam flagiliose abutitur, clericaíi

privilegio sit priuatus.

CANON XXIX.

Qui ob irregularilatein Ecclesiae deseruire non possunt, fruclibus priuandi.

Quoniam ecclesiaslicis personis propter seruitia divini cultus assignala

sunt beneficia, et propter multorum irreguiarilates multae ecclesiae diuino-

rum officiorum paliunlur detrimentum; statuimus, vt qui propter irregulari-

talem, quam non sine culpa sua incurrerunt, in ecclesiis propriis sua ex-

plere non possunt officia, a perceplione beneficiorum suorum priuentur, quam-

diu tali impedimento durante, suis ecclesiis non poterunt deseruire; nisi su-

per hoc cum ipsis a sede Apostólica fuerit dispensatum.

CANON XXX.

In parochialibus ecclesiis, si inlra tenninuni praefixum non fuerit praesenlalus clericiis

ad curam animarum, dioecesanus perpetuum institual.

Districte praecipimus, quatenus in ómnibus ecclesiis parochialibus, in

quibus infra terminum a iure praefixum, ab illis ad quos pertinet, dioece-

sano non fuerit clericus praesenlatus ad curam animarum, ipse dioecesanus

in eadem ecclesia clericum perpetuum instituat, nec vUerius ipsam paro-

chialem ecclesiam viduam permanere permitlat.
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CANON XXXL

Qui in templo veí clauslris tempore processionis inambulant, canónica porlionc per tres^

dies priuentur.

Cvm canónicos et alíos clericos conuentualium ecciesiarum seruilüs ele-

púlalos omnino non deceat, quod aliis diuinis inseruientibus officiis, ipsi per

eccleslas, vel claustra, processionis tempore, deambulent in habilu saecu-

lari: ne id fíat de cetero districtius inhibemus, statuentes poenam Irans-

gressoribus, ul per tres dies canónica portione priuentur.

CANON XXXII.

Prohiben tur religiosi ac clerici saecularcs in praeiudicium paroehialium- ecclesiartim

pacium faceré.

Districtius inhibemus, ne aliqui regulares, seu religiosi, vel clerici saecu-

íares in praeiudicium parochialium ecciesiarum ab'quod pactum faciant, ita

quod alieni parochiani ipsis soluant decimas, vel apud ipsos eligant sepul-

turas: statuentes quod quidquid ratione huius pacli recipient, ecclesiae pa-

rochiali restituere compellantur.

CANON XXXIII.

Ne arcbipresbyleralus sub pensione ad tempus concedatur.

Cvm arcliipresbyteralus spirituaiem iurisdlctionem habeat, dislricte pro-

hibemus, ne archipresbyteratus sub aliqua pensione ad terrainum alicui

concedatur.

CANON XXXÍY.

Qiii por Mauros ab ecclosia Christianos abstraxerint, excommiinicaü dcnunliandi.

In figuram ecclesiaslicac libertalis Dominus in veteri teslamonlo ciuitatcs

rcfugli dignoscilur ordinasse. Et quoniam ccclesiarum immunitalem quídam
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ausu temerario infringere non verentur, confugientes ad ecclesias compedi-

bus, aut Yínculis in ipsis ecclesiis stringenles, per subtractionem rictus illos

ad exeundum compellenles, seu per Mauros, aut excommunicatos Christia-

nos ab ecclesiis extrahentes, praesentis auctoritate concilii ducimus sta-

tuendum, vt omnes qui talia commiserint, excommunicati denuntientur, vs-

que ad satisfactionem condignam. Qui vero per Mauros ab ecclesia Ctiris-

tianos abstraxerint, et condigne salisfaciant, el sacrilegii poenam exoluant:

et Mauros illos, per quos ecciesiae Dei praedictum dederint dedecus, et in-

iuriam intulerint, ecclesiae violatae seruituti subiiciant, vel ipsi reddant

ecclesiae prelium eorundem, si absolutionis beneficium voluerint obtinere.

CANON XXXV.

,
Excommuiiicanlur, qui commercium cum Mauris habaerint.

Constilutionem dominí Alexandri, et ínnocentii tertii ad memoriam redu-

centes, et causam necessariam habenles, eidem constilutioni adiiciendo prae-

cipimus; ut singulis diebus dominicis sacerdotes excommunicatos denuntient

omnes illos, qui mitlunt, deferunt, aut deducunt, aut vendunt per se, vel

per alios Mauris, vel aliis ex parte Maurorum arma, ferrum, lignamina, na-

uium instrumenta, panem, vinum, equos, bestias vel animaba ad come-

tlendum, velad térras colendum, vel equitandum. Et hanc sententiam sa-

cerdotes districtius obseruent vsque ad satisfactionem condignam. Omnes

queque Christiani tam milites, quam alii, qui se ad Mauros transtulerint ad

faciendum guerram Christianis, excommunicati denuntientur, nec sine auc-

toritate sedis Apostolicae aliquatenus absoluantur.

CANON XXXYI.

Qui Sarmcenis Christianum vendideril, sit excommunicatus.

Statuimus de cetero, ut quicumque Christianum vel Christianam vendi-

deril Sarracenis, ipso facto sit excommunicatus: nec possit absolutionis be-

neficium obtinere, sine auctoritate sedis Apostolicae.
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CANON XXXYII.

Prohibctilur monachi et canonici regulares in ecclesia saeculari curam animarum exer-

cere.

Inhibemus districtius, ne quis monachus in ecclesia saeculari curam ani-

marum exercere praesumat. Hoc ipsum pari dislriclione canonicis regulari-

bus inhibemus, nisi ex indulgenlia sedis Aposlolicae demonstrare valeant

boc sibi fuise concessum.

Factisque el publicatis conslitutionibus praediclis in concilio llerdensi de

consilio Archiepiscopi Tarraconensis et suffraganeorum-eiusdem, dominus

Legatus executionem earum commisit S. Archiepiscopo Tarraconensi, in

bunc modum.

Venerabiü in Chrísto patri S., Dei gralia Tarraconensi Archiepisco-

po, I. eiusdem permissione Sabinensis Episcopus, Aposlolicae sedis Le-

gatus, salulem in Domino. =:Parum est in ciuilate ius esse, nisi qui illud

tiieatur existal: nec prodesset iura insurgere conlra malos, si deesset iu-

rlum execulor. Guia ergo complures in veslra prouincia, diuino timo-

re, et ecciesiastica disciplina a se penitus abdicatis, contra conslilutio-

nes a nobis salubriler promúlgalas in concilio llerdensi, fraudulentis

occasionibus super obtinendis pluribus beneíiciis curam animarum haben-

tibus, et alii eliam fraudes quamplurimas excogitando, venire praesu-

munt; volentes per soUici.ludinem a vobis ecclesiaslicae provisionis sus-

ceplam, huiusmodi fraudibus obuiari, ac praedictasconsliluliones nostras

prouidae execulioni mandari; vobis, qua fungimur auctoritate, man-

damus in virlute obedienliae, et sub poena suspensionis, praecipientes

firmiter, et dislricle, quatenus constituliones per vos ipsos humililer obser-

uantes, easdem in ómnibus, et per omnia, qua conuenit dislriclione

ab aliis facialis inuiolabililer obseruari, nuUi in hac parte aliqualenus de-

ferendo: vt zelum Domini vos dcmonslrelis habere, nec homini deferre vi-

deamini conlra Deum. Alioquin si in praemissis notabiliter exequcndis exli-

terilis, quod non credimus, negligentes, poenam suspensionis expressam

su[Kírius mérito poteritis íbrmidare. Speramus autem in Domino, quod su-

per obseruantia conslilulionum laliler veslrae circumspeclionis prouidenlia

se habebit, quod non de negligenlia reprehendí, sed i)oliusde diligenlia mé-

rito debebitis commendari.—Datum Tutell. Cal. Maii.
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CONCILIUM ILERDAE HABITUM SÜB ARCHIEPISCOPO
TARRACONENSI ROD. TELLIO, AN. DOM. MCCXCIII.

CANON I.

Qui ciericum ad iudices saeculares citarit, siue elericus exüterit siue laicus, excommu-
nicalur, et ius agendi amiltit.

Habet tara de iiire canónico quam civili, libertas ecclesiastica priuile-

gium, \t elericus in causa ciuili, et criminali, volens etiam, et consentiens,

nequáquam valeat coram saeculari iudice conveniri: praesumunt tamen ali-

cubi in prouincia Tarraconensi clerici et laici clericossuper violentiis, et in-

iuriis, et quod est absurdius, super decimis, ad saeculare iudicium trahere,

ac temeré euocare. índices etiam saeculares, falcemin alienara segelem mit-

tentes, de causis huiusmodi ínter clericos cognoscentes captís pignoribus,

ac raulcta indicia, cogunt clericos sic conuentos, et per ipsos sentenlialiter

conderanatos satisfacere, fori exceptioi>e declinatoria proposita, non adrais-

sa. Ynde cura praedicta in praeiudiciura vergant non raodícum ecclesiasti-

cae libertatis, idcirco nos Rodericus, miseratione diuina sanctae Tarraco-

nensis ecclesiae Archiepiscopus, approbante sacro concilio, statuiraus et

sancimus, vt elericus aut laicus, qui in crirainalibus aut eiuilibus,tempora-

libus aut spiritualibus, ciericum vocauerit coram iudice saeculari, eo ipso

sentenliam excommunicalionis incurrat. Ac nihilorainus elericus actionora

sic temeré attentatam amittat. Sentenlias vero praedictas, tamquara a non

suo eompctenti iudice latas, decernimus viribus penitus vacuatas: consuetu-

diñe quauis, quae corruptela del)et veraciiis nuncupari, in contrarium non

obstante.
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CANON II.

Ñeque pratidia ñeque aliad qaidquam exi^endum ab iis, qui decimas ferunl.

Scriptura sacra Palruraqiie decreta sancierunt a cunctis fulelibiis Deo,

et eius ministris decimas integre et libere esse persoluendas. Habet lamen

quorundam abusas, quorum deus venter est, vt, cura decimas ad granarium

ecclesiae deferunt, sicut debent, comestiones, seu prandia exigant hac de

causa: et quod semei, seu vna die possent ad granarium ecclesiae apporía-

re, per multas vices, multosque dies decimas minutalim deferant: vt singu-

lis vicibus reficiantur a Kectoribus, et cibentur. Cumque hoc in detrimen-

tum, et deminutionem iurium decimalíum non sit dubium redundare, ideo

nos Rodericus, permissione diuina Sanctae Tarraconensis ecclesiae Archi-

episcopus, approbante sacro concilio, hoc fieri prohibemus, consueludine

quauis contraria non obstante. Si quis vero contra probibitionem nostram

huiusmodi comestiones, el prandia ex hac causa exegerit, seu propter hoc

partem decimae subtraxerit, et retinuerit, vel retineri fecerit, et monilus

per Rectorem, infra decem dies non satisfecerit, auctoritatepraesentiscons-

titutionis excoraraunicalionis poena compellalur.

CANON III.

Dcclaralur a Sarracenis solueiidas decimas fnicluum novalium, quae iu possessionibus

colunt Chrislianorum.

Licet in dubium verli non debeat, quod sacris canonibus cst stalutum;

quidam lamen captantes ignorantiam affectatam, vertunt in dubium, vlrum

de fructibus noualium, quae Sarraceni in mansionibus, aut terris dominorum

Chrislianorum faciunt, décimas ecclesüs soluere leneantur. Vnde nos Rode-

ricus... dubilalionis huiusmodi materiam amputantes, sacro approbante

concilio, declarando decernímus, Sarracenos quoscumque de praedictis

noualibus decimas, et primillas deberé ecclesiae integre soluere: sicut

(le fructibus aliarum possessionum, quae fuerunt Chrislianorum, el ad

culluram eorumdera Sarracenorum poslmodum pcruenerint, praesertim cum
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de gregibus, qui in montibus, et terris huiusmodi pascebantur, aiitequam

ad culluram noualium redigerentiir, ab ipsis decimae et primiliae ecclesiis

soluerentur: cum reseadem propter diuersitatem frucluum non debeat,

quoad praestationem decimae, diuerso iure censeri.
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CONCILIÜM ILERDAE CELEBRATUM AN. DOM. MCCXCIV.

Anno Domini MCCXCIIII ,die Mercurii, quae fuit lertio idus Augusti, Nos

Rodericus, permissione diuina sanctae Tarraconensis EccIesiaeArchiepisco-

pus, in ciuitate llerdensi personaliter constituti, assistentíbus nobis venera-

bilibus fratribus Raimundo Vicensi, A. Dertusensi, fratre Ben. Barcino-

nensi, P. Tirasonensi, Hugone Caesaraugustano, fratre Adamario Oscensi,

Geraldo llerdensi et Benedicto Gerundensi, Episcopis: necnon et Galceran-

do de Vegis, Archidiácono ecclesiae Yrgellensis, ac gerenti vices Capiluli

eiusdem ecclesiae sede vacante, et magistro Berengario, Archidiácono ec-

clesiae Valenlinae, gerentique vices venerabilis fratris nostri R. Episcopi

ejusdem ecclesiae Valenlinae, absenlibus M. Pampilonensi, Aimorauio

Calagurritano et Calciatensi, se per procuratores et literatorie excusanti-

bus: procuratoribus capitulorum ecclesiarum cathedralium ac collegiata-

rum, monasteriorum, et aliorum Praelatorum Tarraconensis provinciae

praesentialiter constitutis: praesentibus etiam discretis, ac religiosis viris

Abbatibus, Praepositis, Prioribus, Archidiaconis et Decanis, necnon et

pluribus aliis ecclesiarum Praelatis praefatae provinciae, ad honorem sanc-

tae et individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, apud ciui-

tatem llerdensem praedictum sanctum prouinciale concilium celebrantes,

praefato sacro concilio approbante, constitutiones edidimus, quarum series

sic se habet.

CANON 1.

Beneficiali qui Principes inflammauerint, consilium, patrocinium vel instrumenta illis

dcderint contra ecciesias, excommunicantur et beneficiis priuantur.

Quorundam oculos ita excaecat arabitio, ul lemporalibus commodis in-

TOMO XLVIII. 42
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hianles, plus teraporali maiestati, quam aelernae placeré studenles, liber-

latem, et immunitatem ecclesiasticara, quam ipsi tenentur defenderé, lae-

dere ac minuere moliantur, inflammando principes, et poteslales saecula-

res, ac uniuersitates locorum seu Redores eorum, eisdemque impendendo

consilium et patrocinium, necnon ecclesiarum, a quibus beneficia recipiunt,

exhibendo et tradendo instrumenta, et alia documenta contra ipsas, et per-

sonas ecclesiasticas, ac ipsarum homines, et bona, ac priuilegia et eliam li-

bertates: et idcirco cupientes, vt ecclesiae in plenitudine inris sui, et liberta-

tis integritate laetentur, ac detestabais malignorum audacia et insolentiura

temeritas nefaria propulsetur, sacro approbante concilio statuimus, Yt qui-

curaque Praelali ecclesiastici, vel personae religiosae, vel saeeulares quo-

rumcumque ordinum, conditionis, sen status existant, palam vel occulte

principes vel saeeulares potestates, vel uniuersitates locorum, aut Rectores

eorum inflammaverint, vel eis consilium, vel palrociniüm scienter dederint,

vel ecclesiarum, in quibus beneficia obtinent, absque expresso consensu sui

Praelati, et Gapituli, vel conuentus exhibuerint, vel alia tradiderint instru-

menta, vel alia documenta contra ipsas ecclesias, monasteria vel loca re-

ligiosa, autiura vel bona, aut priuilegia, immunitates eorum vel libertates;

in excommunicationis sententiam incidant ipso facto: et nihilominus benefi-

ciis, quae habuerint in ecclesiis, vel locis, quae sic scienter, vel fraudulen-

ter laeserint, perpetuo sint privati.

CANON H.

Episcopus, aut Officialis per Ordinarios requisitus ad quempiam excommunicatum de-

nimciandum, statim,. aut infra triduum id faceré sub poena prohibí tionis ingressus ec-

clesiae tenealur.

Sollicitat cura suscepti regiminis, ut ulifitatibus subjectorum nunc noua-

rum constitutionum editione, nunc anliquarum innouatione prouidere cure-

mus. Sane constitutiones sanctorum conciliorum Tarraconensium ediíae

contra raptores, et inuasores personarum et rerum ecclesiasticarum, reli-

giosorum et homioum eorundem, ex quibus impiorum audacia coércetur, ac

bona ecclesiastica conseruantur, propter quorundam abusum, et negligen-

tiam, debitum non sortiuntur effectum. Cum nonnulli trepidantes vbi trepi-

dandum non est, cura requiruntur per locorum Ordinarios^ in quorum dioe-
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ctísi rapiña, vel violentia est commissa, vt praedictas constilutiones de^

bsant obseruare; subtililer causa diffiigü iiiluntur indagare et inquirere, an

praefatae conslitu^'ones vendicent sibi locum, in hispartes iudids, cum po-

lius vi meri executorcs deberent procederé, assumenles. Et idcirco, quia pa-

runa est condere iura, nisi siot qui ea tueantur, praedictas constituliones ap-

probantes, et confirmantes, sacro approbante concilio staluimus; quod quan-

documqae aliquis Episcopus, vel eius Officialis, vel vicem gerens, per nos,

vel Ofíicialem nostrum, vel per alium Episcopura, vel eius Officialem, seu

eliamvices eius gerentem nostrae prouinciae, qui per suas litteras signiíica-

uerit se seruare constituliones praedictas, contra illum, costra quem petitur

ipsas constituliones seruari, fuerit requisitus, vt denunciet eum excommu-

nicalura juxta memoratas constituliones, el eas seruel, et facial obseruari,

ct talem in ecclesia mandel denunciari excommunicalum: ipsas constitulio-

nes sine aliqua cognitione, el inquisilione stalim, velinfra Iriduum, die,qua

talis requisilio facía fuerit, minime compútala, si in sua dioecesi requisitus

praeeens fuerit, vel in loco, vt infra dictum tempus hoc valeal adimplere,

alias quam cito commode fieri poleril, considérala locorum dislanlia, ob-

seruet, el mandet obseruari, omni appellatione, et exceptionc cessantibus.

Ouod si praedicla contempserit, ut praedicitur, adimplere; tamdiu ingres-

sum ecclesiae sibi nouerit interdictum, doñee ipsas constituliones obseruet,

el mandet obseruari. Ex quo autem dictas constituliones fecerit, vel manda-

uerit obseruari, ex tune ipso fació interdictum praedictum absque relaxalio^

ne aliqua penilus sit ablalum; hoc autem prouiso, quod propter iuris ordi-

nem non seruatum processus per Ordinarium vel eius Ofíicialem habilus seu

facía denunciatio nullalenus reuocelur: cum multis grassantibus opus sil

exemplo, iuxla canónicas et legitimas sanctiones. Item quia non est ferendus

qui lucrum ampleclitur, onus autem subiré recusat; sacro approbante con-

cilio staluimus, omnes personas, cuiuscumque status vel conditionisexistant?

quae ex praefalis conslitutionibus commodum recipiunt, subiacere el esse

subiectas ipsis cons^tulionibus, si deliquerint in his, quae in ipsis consli-

lulioüibus conlinentur, et contra tales personas iuxla lenorem ipsarum cons-

tituliouum esse rigide procedendum: saluis constilulionibus sacrorum conci-

liorum Tarracononsium in favorem Episcoporum faclis: quibus caulum csl,

(juod Episcopi huiusmodi constilulionibus contra raptores ct inuasorcs re-

rum ecclesiaslicarum editis non ligcnlur.
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CA.NON III.

Cessandum a diuinis in illorum praesentia, qui in «anonicum, praelalum vel aliam ex

personis expressis, manus iniecerint violentas, aut alio modo laeserint.

Officii noslri debilum circa dispendia, quae per nonnullos ecciesiis el per-

sonis ecclesiasticis, eorum hominibus et rebus indebüe afferuntur, delibera-

tioneprouida exigentes salubris remedií appositione, talium teraeritalem du-

ximus praescindendam. Et idcirco sacri approbatione concilii confirmantes

omnes constitutiones per praedecessores noslros editas, et specialiter con-

tra raptores et inuasores personarum et rerum ecclesiasticarum, adden-

do eisdem statuimus, quod quicumque de cetero in canonicum ecclesiae ca-

thedralis, vel praelatum ecclesiae collegiatae, vel clericum qui vocem ha-

beat in communibiis tractatibus capituli ecclesiae cathedralis, vel in com-

mendatorem ordinis militiae Templi, vel Hospitalis Sancti loannis Hieroso-

lymitani manus iniecerit temeré violentas, vel térras, vel loca praelatorum

ecclesiarum, vel Templariorum, aut Hospitalariorum, vel aliorum locorum

religiosorum cum exercitu inuaserit, arbores scindendo vel talando, aut

ignem immittendo, aut graue damnum alias irrogando, praeter sententiam

excommunicationis, quam ex tali delicio se nouerit incurrisse, et ultra alias

poenas contra tales statutas, ubicumque ipse fuerit, cessetur penitus a di-

uinis. Et quicumque cum exercitu térras Praelatorum, vel ecclesiarum vel

locorum religiosorum inuaserint, ut est diclum, et monili infra mensem non

satisfecerint; ómnibus feudis, quae ab ecclesiis, vel personis aut locis reli-

giosis tenebunt, quae sic laeserint, perpetuo sint priuati: saluis ómnibus

aliis poenis contra tales slatutis, quibus per hanc constitutionem non inten-

dimus in aliquo derogare,

CANON IV.

Slatuitur ne aliqui prandía vel cibum. a parocho vel ab aliquo exigant praelextu cuius-

cumque consuetudinis.

In nonnullis Tarraconensis prouinciae dioecesibus, et ecclesiis sic ávida

gulositas quorundam laicorum ánimos excaecavit, vt certis anni teraporibus
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parochiani dictarum ecclesiarum ab abbatibus, vicariis seu rectoribus ea-

rundem certa prandia, comestiones, paslus, potaliones, seu beuragia exi-

gere quasi ex debito non formident: et ipsos rectores, vicarios seu abbates

ad ea iuxta abusum huiusraodi exhibenda per subtractionem, et retenlio-

nem decimarum et aliorum iurium ecclesiasticorum irreuerenler, vel alias

inuerecunde competiere non vereantur. Aliqui etiam ex laicis supradictis

vna die cuiuslibet septimanae quasi ex debito volunt comedere cum rec-

tore, vicario seu abbate, et vitra comestionem habere et exigere aliquam

pecuniam ex eisdem; ita per totum anni circulum continué facientes, quo-

usque omnes parochiani cum eis eomederint, et cerlum quid habuerint ab

eisdem: posteaque inchoant et repetunt iilud idem. Suntque alii laici ex

praedictis, qui sollemnibus diebus Natalis Domini, Paschae et Pentecos-

tés, inmediato post communionem et receptionem sacrati Corporis Jesu

Christi, quod cum humilitate et deuotione recipere tenentur, et aliquibus

aliis anni temporibus quasi ex debito exigunt improbe ab ecclesiis, ab-

batibus, vicariis seu rectoribus vinum certum ex abusu huiusmodi, vel

etiam iuxta votum: adeo ut interdum decem vel quindecim onera in pota-

lionibus huiusmodi expendantur: propter quae ingurgitationes, ebrietates et

comesationes indebitae commituntur, et multoties mortes et vulnera sunt

hactenus subsequuta. Quamplurimi insuper ex laicis etiam antediclis, tem-

pere quo decimarum et primitiarum granarla diuiduntur, non perraittunt

per illos, ad quos dictae decimae et primiliae bladi pertinent, portari libere

dictum bladum suis propriis animalibus, vel etiam alienis, vt pro apporta-

turis praefati bladi in duplo, vel triplo, plus, quam alii portarent, necessario

eisdetur. Nonnulli etiam, qui iuxta laicorum consuetudinem, ad horrea ec-

clesiarum bladum decimarum et primitiarum deferunt, et die, qua portant,

cibanlur ab ecclesiis, vicariis, seu rectoribus earundem, per multas vi-